Sigla

In textu

'...'' supra lineam vel in margine addita
 <...> addidi
 [...] delenda censeo
 *** lacuna
 // finis columnae codicis P

In apparatu

P Codex Paris. Bibl. Nationalis, lat. 6674 (olim sancti Martialis Lemovicensis 186)
 add. addidit
 exp. expunxit
 a.c. ante correcturam

DE LOCIS ARGUMENTATIONUM

lra 1. <C>um quattuor sint genera argumentationum, scilicet syllogismus, enthymema, exemplum, et inductio, syllogismo tantum et inductione¹ utitur dialecticus, exemplum vero et enthymema² rhetori reliquuntur.

DE INDUCTIONE

2.1 Inductio alia est necessaria, alia probabilis tantum.

Probabilis est, cum dicitur

qui scit legere lector est,

qui scit canere cantor est,

ergo qui scit docere doctor est.

(A 1)

Haec probabilis est et non necessaria, positis enim quibusdam exemplis, aliud illis simile concluditur, non tamen necessario.

2.2 Necessaria inductio est quae fit a sufficienti partium enumerazione³, verbi gratia,

omne rationale est substantia,

omne irrationale est substantia,

ergo omne animal est substantia.

(A 2:=A 23)

Haec enim est necessaria, fit enim a sufficienti partium enumeratione⁴, omne enim animal aut est rationale, aut irrationale. Hac inductione tantum utitur dialecticus, i.e. necessaria.

DE SYLLOGISMO

3.1 Sed cum syllogismo utatur, sciendum est quod syllogismus est argumentatio quae secundum complexionem terminorum habet necessitatem. Complectuntur autem termini quandoque ita quod subiectus primae propositionis est praedicatus secundae, et talis dispositio facit primam figuram. Quandoque ita complectuntur termini quod idem est praedicatus in utraque pro-

1 entimate(!) P. 2 inductio P. 3,4 enuntiatione P.

positione et diversi sunt subiecti, et talis dispositio facit secundam figuram. Item quandoque ita complectuntur termini quod idem est subiectus in utraque propositione et diversi sunt praedicati, et talis dispositio facit tertiam figuram. Ex unaquaque istarum complexionum necessario sequitur illatio quae addita praemissis propositionibus necessarium constituit syllogismum.

3.2 Syllogismus autem constat ex materia et ex forma. Materia syllogismi sunt propositiones, forma vero est complexio terminorum.

Peccatur autem quandoque in materia, quandoque in forma. Peccatur in materia, quando altera praemissarum propositionum est falsa, et tunc debet solui per intermissionem. Peccatur in forma, quando aliquis terminus ponitur in alia acceptione in secunda propositione quam in prima⁵, et tunc debet solui per divisionem, i.e. per determinationem illius termini multiplicis.

Sed notandum est quod, quando peccatur in materia, non impeditur necessitas syllogismi, verbi gratia

omnis homo est asinus,
sed Socrates est homo,
ergo Socrates est asinus.

(A 3a)

Complexio enim huius argumentationis necessaria est, quamvis praemissa propositio sit falsa. Quando autem peccatur in forma, tunc impeditur necessitas syllogismi. Sed non est dicendus syllogismus, sed paralogismus, i.e. iuxta syllogismum, a 'para', quod est 'iuxta', et 'syllogismus'. Dicitur enim paralogismus quia habet formam syllogismi.

Ad hoc autem quod usus syllogismi sit necessarius, oportet ut habeat sanam materiam et sanam formam.

3.3 Item notandum est quod materia syllogismi duplex est, prima // lrb et secunda, scilicet termini et propositiones. Termini sunt prima materia syllogismi, quia primo occurunt ad constituendum syllogismum; propositiones sunt secunda materia, quia secundo occurunt ad constituendum syllogismum. Similiter duplex est forma, scilicet figura et modus. Figura enim attenditur circa primam materiam, i.e. circa complexionem terminorum; modus autem attenditur circa secundam materiam, i.e. circa dispositionem propositionum.

In primam enim materia non potest peccari, in secunda vero potest peccari. Peccatur enim in materia, ut dictum est, quando aliqua praemissarum pro-

⁵ praemissa P.

positionum est falsa. Item in prima forma syllogismi potest peccari, scilicet in figura, quae attenditur secundum complexionem terminorum. In seunda vero non potest peccari, i.e. in modo. Si enim propositiones transponantur, non ideo 'erit' minus necessarius syllogismus. Verbi gratia,

Socrates est homo,
sed omnis homo est animal,
ergo Socrates est animal: (A 3b)

haec argumentatio similiter est necessaria sicut et ista

omnis homo est animal,
sed Socrates est homo,
ergo Socrates est animal. (A 3c)

3.4 Quamvis autem syllogismus sanam habeat materiam et sanam habeat formam, nec possit ei resisti neque per divisionem, neque per determinacionem, vel per interemptionem, tamen videtur posse ferri instantia in illis terminis in quibus est latens phantasia.

Et primo in terminis transumptivis, verbi gratia,
omne bonum est affectum bonitate,
sed faber est bonus,
ergo est affectus bonitate. (I 3.1)

Similiter 'in' istis terminis, scilicet 'miles, bonus', (I 3.2)
vel 'monachus, albus'. (I 3.3)

In terminis impropprie sumptis videtur posse ferri instantia, ut
omne currens est animal,
sed fluvius est currens,
ergo fluvius est animal, (I 3.4)

tamen ista potest solui per interemptionem alicuius. Haec enim proposicio est falsa: 'fluvius est currens'.

In terminis aequivocis, ut
omnis canis est latrabile,
sed omnis marina est canis,
ergo omnis marina est latrabile, (I 3.5)

et sic in ceteris.

3.5 Cum constet autem syllogismum habere necessitatem ex complexione terminorum, patet quod non est localis argumentatio, nec habet necessitatem a loco, sed a complexione. Unde non est quaerendum facto syllogismo unde locus. Potest tamen disponi syllogismus in quibusdam terminis in quibus potest assignari locus, verbi gratia,

omne animal est substantia,
sed omnis homo est animal,
ergo omnis homo est substantia. (A 3d)

Hic est locus a parte, scilicet ab inferiori ad superius. Et ita iste syllogismus habet duplum necessitatem, scilicet a complexione et a loco. Sed quoniam potest disponi in quibusdam terminis in quibus non potest assignari locus, verbi gratia,

omne grammaticum est musicum,
sed omne album est grammaticum,
ergo omne album est musicum, (A 3e)

ideo dicimus generaliter quod syllogismus non est localis argumentatio, nec habet necessitatem a loco, sed a complexione. //

lva 3.6 Quod autem instantiae quae fieri videntur ad syllogismum non sint verae, patet ideo quod medius terminus in syllogismo in eadem significatione ponitur in secunda propositione in qua significatione ponitur in prima, in instantiis vero in alia significatione ponitur in prima et in alia in secunda, unde patet quod non sunt instantiae.

DE LOCIS

4. Omnia alia argumentatio a syllogismo est localis argumentatio, necessitatem enim habet a loco. Locorum 'autem' aliis est locus differentia, aliis locus maxima propositio. Locus differentia est habitudo universalium, ut habitudo a parte ad totum, a toto ad partem, et a pari, et ab oppositis. Locus maxima propositio est regula artis secundum quam fit argumentum, verbi gratia haec est quaedam regula

de quocumque praedicatur species, et suum genus,
secundum hanc sic fit argumentum

haec species 'homo' praedicatur de Socrate,
ergo hoc genus 'animal' praedicatur de Socrate. (A 21a)

5. Quattuor tantum sunt loci qui necessitatem praestant argumentationi, scilicet locus a parte ad totum, locus a toto ad partem, locus a pari, locus ab oppositis. Sunt autem tres loci qui praebent maximam probabilitatem, nullam tamen praestant necessitatem, scilicet locus a relativis, locus a coniugatis, locus a divisione⁶. Alii vero loci nec praestant aliquam necessitatem, nec probabilitatem, ut locus a casibus, locus a communiter accidentibus, et plures alii.

6 dictione P a.c.

Sed primo dicendum est de illis qui necessitatem praestant. Primo ergo dicendum est de loco a pari.

DE LOCO A PARI

6.1 A pari fit argumentum tripliciter, scilicet quando fit argumentum inter terminos synonymos, vel quando fit processus⁷ a descriptione ad descriptum vel econverso, vel quando fit argumentum inter paria universalia. Quolibet autem istorum modorum fiat argumentum, dicitur argumentum a pari, et necessitatem habet a loco, scilicet a pari. Nec potest habere instantiam nisi falsam et apparentem.

6.2 Fit autem argumentum inter terminos synonymos, sic

Socrates est albus,
ergo est candidus.

(A 4)

Istud argumentum videtur habere instantiam in his terminis per reduplicationem termini, scilicet

Marcus Tullius est,
ergo Marcus Marcus est.

(I 4.1)

In terminis transsumptivis sic fit argumentum, ut

monachus est albus,
ergo est candidus.

(I 4.2)

In terminis aequivocis, ut

iste nummus est denarius,
ergo est nummus.

(I 4.3)

Hoc⁸ nomen 'denarius', quandam habet significationem cum qua parificatur huic nomini 'nummus'.

Item quando fit argumentum inter terminos synonymos, quandoque est vis inferentiae inter subiecta, quandoque inter praedicata. Inter subiecta, quando subiecta sunt diversa, ut

candidus est aliquid,
ergo albus est aliquid.

(A 4a)

Vis inferentiae est inter praedicata, quando praedicata sunt diversa, ut

iste est albus,
ergo est candidus.

(A 4b)

Quocumque istorum modorum fiat argumentum est necessarium, nec habet instantiam, tamen datur instantia, sed falsa, in supradictis terminis, vel in terminis sophisticis.

⁷ progressus P a.c.

⁸ haec P.

6.3 Fit argumentum a descripto ad descriptionem, ut
 Socrates est homo,
 ergo est animal rationale mortale. (A 5)

Huic argumento datur instantia facta in his terminis,
 'a' est syllaba,
 ergo est comprehensio litterarum.⁹ (I 5.1)

Item sic hoc nomen 'Ajax' est proprium nomen,
 ergo uni soli convenit.¹⁰ (I 5.2)

Item sic hoc nomen 'phoenix' est appellativum nomen
 ergo pluribus convenit. (I 5.3)

6.4 <Item econverso fit argumentum, sic
 Socrates est animal rationale mortale,
 ergo est homo. (A 6)

Instantia> istae duae species praedicantur de pluribus
 lvb differentibus specie // in quid,
 ergo sunt genera.¹¹ (I 6.1)

6.5 Fit autem argumentum a pari inter paria universalia, quando fit
 illatio a specie ad suum proprium. Sola 'enim' universalia sunt paria,
 sed significatio ampliatur, ut dicatur fieri argumentum a pari quando fit
 inter terminos synonymos, vel a descripto ad descriptionem.

Fit autem argumentum in<ter> speciem et proprium, sic
 iste est homo,
 ergo est risibile. (A 7)

Hoc argumentum est necessarium, et non habet instantiam nisi falsam. Unde
 sic potest dari

omnis homo est hic intus,
 ergo omne risibile est hic intus. (I 7.1)

Sed haec argumentatio non est generalis nisi illis qui dicunt quod hoc
 nomen 'homo' non potest supponere una sui prolatione nisi pro maribus tan-
 tum vel pro feminis.

Detur ergo generalis falsificatio¹², sic
 iste dicit Socratem esse hominem,
 ergo dicit Socratem esse risibile. (I 7.2)

6.6 Fit autem transpositio terminorum quandoque, sic

⁹ Cf. Priscianus, Inst. Gram. II, 1 p. 44¹ et Donatus Ars Gram. p. 368¹⁸.

¹⁰ Cf. Priscianus, Inst. Gram. V, 52, p. 175⁸. ¹¹ Cf. Porphy. Isag. 2.15f.

¹² argumentatio P. a.c.

iste est risibilis,
ergo est homo. (A 8)

<Instantia> iste asinus est risibilis,
ergo est homo. (I 8.1)

Ponitur enim hoc nomen 'risibilis' in genitivo casu.

Quocumque modo fiat transpositio terminorum in his argumentis, in supradictis terminis assignari possunt instantiae.

6.7 Licet argumentum a pari necessitatem habeat, ut dictum est, tamen potest fieri conversio <inter subiecta> quae non necessario sequitur inter praedicata, et econverso, verbi gratia,

si album est aliquid, candidum est aliquid,
et econverso ,
sed aliquid est album,
ergo si aliquid est album, aliquid est candidum,
et econverso (A 9)

Quod non sequitur. Licet autem ista argumentatio non sit necessaria, tamen non habet instantiam nisi falsam et apparentem. Et primo sic

si vivens est aliquid, animal est aliquid,
et econverso ,
sed populus est vivens,
ergo si populus est vivens, populus est animal. (I 9.1)

Vel sic si currens est, movens pedem vel pedes est,
sed fluvius est currens,
ergo si fluvius est currens,
fluvius est movens pedem vel pedes. (I 9.2)

Vel sic si album est, affectum albedine est, et econverso,
sed monachus est albus,
ergo 'si' monachus est 'albus',
affectum albedine est. (I 9.3)

Similiter in his terminis: 'faber, bonus'. (I 9.4)

Vel sic si alba sunt, albentia sunt, et <e>converso,
sed mulier est alba,
ergo si haec mulier est alba,
haec mulier est albentia. (I 9.5)

Vel sic si res sunt, aliqua sunt,
sed Socrates est res,
ergo si Socrates est res, Socrates est aliqua. (I 9.6)

Vel sic si Marcus vocatur, Tullius vocatur,
 sed aliquis vocatur Marcus,
 ergo si aliquis vocatur Marcus
 aliquis vocatur Tullius. (I 9.7)

Vel sic si universale est, praedicabile est,
 sed hoc problema est universale,
 ergo si problema est universale,
 problem est praedicabile. (I 9.8)

Vel sic si verum est, enuntiabile est,
 sed hoc enthymema est verum,
 ergo si hoc enthymema est verum
 hoc enthymema est enuntiabile. (I 9.9)

6.8 Fit autem conversio inter praedicata quae non sequitur inter subiecta, hoc modo

 si aliquid est album, aliquid est candidum,
 et econverso,
 sed album est aliquid,
 ergo si album est aliquid, candidum est aliquid,
 et econverso. (A 10)

Huic argumento sic datur instantia

 si aliquid est unum, aliquid est unum solum,
 et econverso,
 sed unum est aliquid,
 ergo si unum est aliquid, unum solum est aliquid. (I 10.1)

Vel sic si album est agmen, album est populus, et econverso,
 sed agmen est album,
 ergo <si agmen est album>, populus est album. (I 10.2)

6.9 Item quandoque fit conversio inter paria in singulari numero quae <non> sequitur in plurali, verbi gratia,

 si aliquid est homo, aliquid est risibile,
 sed aliqua sunt homines,
 ergo si aliqua sunt homines,
 aliqua sunt risibilia. (A 11)

Notandum est etiam quod omnes istae argumentationes in quibus fit processus a // singulari ad plurale, vel econverso, nullam habent necessitatem, habent tamen aliquam probabilitatem.

Et in his terminis dandae sunt instantiae. Et primo, sic posito quod quodcumque fert lapidem fert lignum, et econverso, sed plura ferunt lapidem

insimul, et quaecumque sunt ferentia lapidem sunt ferentia lignum, sed non econverso; hoc toto¹³ posito,
 quicumque fert¹⁴ lapidem fert¹⁵ lignum, et econverso,
 sed aliqua sunt ferentia lapidem insimul,
 ergo quaecumque sunt ferentia lapidem
 sunt ferentia lignum, et econverso. (I 11.1)

Item quicumque est amicus alicuius est frater alicuius,
 sed plures sunt amici alicuius,
 ergo si plura sunt amici alicuius,
 plura sunt fratres alicuius. (I 11.2)

Quod non sequitur, posito quod plures sint amici inter se qui non sunt fratres alicuius.

Item econverso potest haberi instantia, sic posito quod plures sint qui non sunt amici, unde sic fit instantia,
 quicumque non est amicus alicuius
 non est frater alicuius,
 sed plures non sunt amici alicuius,
 ergo si plura non sunt amici alicuius, plura non sunt fratres alicuius. (I 11.3)

Item sic si aliquid est animal,
 illud est rationale vel irrationale, et econverso,
 sed aliqua sunt animalia,
 ergo si aliqua sunt animalia,
 illa sunt rationalia vel irrationalia. (I 11.4)

6.10 Item potest fieri argumentum econverso, sic
 si aliqua sunt homines, aliqua sunt risibilia,
 et econverso,
 sed aliquid est homo,
 ergo <si aliquid est homo>, aliquid est risibile,
 et econverso. (A 12)

Quod non sequitur. Unde sic habet habet instantiam,
 quaecumque sunt ferentia lapidem sunt ferentia lignum,
 et econverso,
 <sed aliquid fert lignum,
 ergo> quicumque fert lapidem fert lignum,
 et econverso; (I 12.1)

posito quod nullus per se fert lapidem qui¹⁶ fert lignum.

13 hoc toto: et hoc totum est P.

14,15 ferunt P.

16 non add et exp.P.

<Item> quicumque sunt amici alicuius sunt fratres alicuius,
 et econverso,
 <sed aliquid est amicus alicuius,>
 ergo quicumque est amicus alicuius est frater alicuius,
 et econverso. (I 12.2)

Quod non sequitur.

6.11 Licet enim habitudo parium necessariam faciat argumentationem,
 tamen potest fieri conversio in paribus quae non sequitur in universalibus,
 et econverso, verbi gratia,
 si aliquid est album, aliquid est candidum,
 et econverso,
 si quidlibet est album, quidlibet est candidum,
 ergo si quidlibet est candidum,
 quidlibet est album. (A 13)

Quod non sequitur. Unde sic falsificatur¹⁷.

 si aliquod animal est homo, aliquis homo est animal,
 et econverso,
 si quodlibet animal est homo,
 quilibet homo est animal,
 ergo si quilibet homo est animal,
 quodlibet animal est homo. Non. (I 13.1)

Item si aliquod coloratum est album,
 aliquod album est coloratum, et¹⁸ econverso,

[Non item] si quodlibet coloratum est album,
 quodlibet album est coloratum,
 ergo econverso. Non. (I 13.2)

Item si aliquid^{18a} potest esse et est,
 aliquid est et potest esse, et econverso.
 si quidlibet potest esse et est,
 quidlibet est et potest esse^{18b},
 ergo econverso. Non. (I 13.3)

Item si alterum istorum aliquando est verum,
 alterum istorum est verum aliquando, et econverso,
 si alterum istorum semper est verum,
 semper alterum istorum est verum,
 ergo econverso: si semper istorum est verum,
 alterum istorum semper est verum. Non. (I 13.4)

17 fit argumentum *P a.c.* 18 ergo *P.* 18a-18b potest esse et est (*bis*)
 ... est et potest esse (*bis*): est et potest esse ... potest esse et est *P.*

6.12 Conversus autem modus maiorem habet probabilitatem, nullam tamen habet necessitatem. Unde sic fit argumentum,
si omne album est, omne candidum est, et econverso,
si aliquod album est, aliquod candidum est,
ergo econverso: si aliquod candidum est,
aliquod album est. 'Non.' (A 14)

Sic vero datur instantia,
 si omnis bos est, omne mugibile est, et econverso,
 si aliquis bos est, aliquod mugibile est,
 ergo econverso: si aliquod mugibile est,
 aliquis bos est. Non. (I 14.1)

Non. *Mulier enim est aliquod risibile, tamen non est homo.* //

2rb Item si utrumque istorum 'semper' est verum,
semper utrumque istorum est verum, et econverso,
si alterum istorum semper est verum,
semper alterum istorum est verum,
ergo econverso. Non. (I 14.3)

Item si Socrates est fortior quam omnis homo,
 Socrates est fortior omni homine, et econverso,
si Socrates est fortior quam aliquis homo,
 Socrates est fortior aliquo homine,
ergo si Socrates est fortior aliquo homine,
 Socrates est fortior quam aliquis homo. (I 14.4)

Non sequitur. Esset enim fortior quam iste vel ille, et sic de singulis, quod falsum est.

6.13 Item fit argumentum inter pares terminos facta conversione in affirmativis et conclusa in negativis, verbi gratia,
si aliquid est album, ipsum est candidum, et econverso,
si aliquid non est album, ipsum non est candidum,
ergo econverso: si aliquid non est candidum,
ipsum non est album. (A 15)

Hoc in his terminis sequitur, non tamen in omnibus. Unde sic datur instantia,

si aliquid est homo et animal, ipsum est homo,
et econverso,
si aliquid nec est homo nec 'est' animal,
ipsum non est homo,
ergo econverso: si aliquid non est homo,
ipsum non est homo nec animal. (I 15.1)

Non sequitur.

Item si aliquid erit verum aliquando,
 aliquid aliquando erit verum, et econverso,
 si aliquid non erit verum aliquando,
 aliquid aliquando non erit verum,
 ergo econverso: si aliquid aliquando non erit verum,
 aliquid non erit verum aliquando. (I 15.2)

Item si aliquid necessario est verum,
 ipsum est necessarium, 'et econverso',
 si aliquid non est necessario verum,
 ipsum non est necessarium,
 ergo econverso: si aliquid non est necessarium,
 ipsum non est necessario verum. (I 15.3)

Item si Socrates habet filium album,
 filius Socratis est albus, et econverso,
 si Socrates non habet filium album,
 filius Socratis non est albus,
 ergo si filius Socratis non est albus,
 Socrates non habet filium album. (I 15.4)

Quod falsum est.

6.14 Econverso sic fit argumentum,
 quicquid non est album non est candidum,
 et econverso,
 quicquid est album est candidum,
 ergo quicquid est candidum est album. (A 16)

Hoc in his terminis sequitur, quemadmodum et suum conversum supradictum argumentum, non tamen in omnibus terminis. Unde sic datur instantia

quicquid potest non esse homo
potest non esse animal, et econverso,
quicquid potest esse homo potest esse animal,
ergo quicquid potest esse animal
potest esse homo. Non. (I 16.1)

Item quicquid non <est> verum non est enuntiabile,
 et econverso,
 quicquid est verum est enuntiabile,
 ergo econverso: quicquid est enuntiabile
 est verum. Non. (I 16.2)

Item quicquid non est vivens non est victurum,
 et econverso,
 quicquid est vivens est victurum,
 ergo econverso: quicquid est victurum
 est vivens. Non sequitur. (I 16.3)

6.15 Item fit conversio quandoque inter pares terminos simpliciter,
 et post infertur cum additione. Et talis argumentatio nullam habet ne-
 cessitatem. Unde sic fit argumentum,

si aliquid est album, ipsum est candidum,
 et econverso,
 sed aliquid est album animal.,
 ergo si aliquid est album animal,
 ipsum est candidum animal, et econverso. (A 17)

Hoc argumentum non est necessarium. Unde sic datur instantia,
 si aliquis est pater alicuius, ipse habet filium,
 et econverso,
 sed aliquis est pater alicuius hic,
 ergo si aliquis est pater alicuius hic,
 ipse habet filium hic. (I 17.1)

'Quod falsum est.'

Item si aliquis est dives, ipse habet divitias,
 et econverso,
 sed aliquis est dives hic,
 ergo si aliquis est dives hic,
 ipse habet divitias hic. (I 17.2)

Non sequitur.

Item si aliquid est necessarium,
 ipsum est necessario verum, et econverso,
 sed aliquid est necessarium in hoc momento,
 ergo si aliquid est necessarium in hoc momento,
 ipsum est necessario verum in hoc momento.

Non. (I 17.3)

Non sequitur.

Item si aliquid est coloratum albedine vel nigredine vel
medio colore, ipsum est coloratum aliquo colore,
et econverso,
sed aliquid est coloratum albedine vel medio colore
vel nigredine Socratis,
ergo si aliquid est coloratum albedine vel nigredine
vel medio // colore < Socratis >,
ipsum est coloratum colore Socratis. (I 1)

2va

Non sequitur

Item si aliquid est animal,
 ipsum est rationale vel irrationale,
sed Socrates est rationale vel irrationale
 `quod est asinus',
ergo si Socrates est animal rationale vel irrationale
 `quod est asinus',
Socrates est animal quod est asinus. (I 17.6)

Non sequitur.

6.16 Item quandoque sic fit argumentum quod duo pares termini convertuntur cum eodem termino, et post fit 'illatio' illorum duorum terminorum inter se, hoc modo,

si aliquid est homo¹⁹, ipsum est risibile, et econverso,
si aliquid est homo, ipsum est navigabile,
et econverso,
ergo si aliquid est risibile, ipsum est navigabile,
et econverso. (A 18).

Et tale quidem genus argumentationis nullam videtur habere necessitatem, tamen non potest habere instantiam nisi falsam et apparentem. Unde sic si aliquid est canis, ipsum est latrabile,

et econverso,
si aliquid est canis, ipsum est marina, et econverso,
ergo si aliquid est latrabile, ipsum est marina.

'Quod falsum est.' (I 18.1)

19 risibile P a.c.

Non sequitur.

Non sequitur, posito quod Cicero plures habeat amicos quam alii.

6.17 Item quandoque sic fit argumentum quod duo pares termini conver-
tuntur ad alios duos coniunctim, et alter illorum convertitur cum altero,
et concluditur alter cum reliquo, hoc modo,
 si aliquid est album risibile,
 ipsum est candidum navigabile, et econverso,
 si aliquid est risibile, ipsum est navigabile,
 et econverso,
 ergo si aliquid est album, ipsum est candidum,
 et econverso. (A 19)

Hoc argumentum non est necessarium. Unde sic datur instantia,
si aliquid est animal risibile,
 ipsum est unum navigabile, et econverso,
si aliquid est risibile, ipsum est navigabile,
 et econverso,
ergo si aliquid est unum, ipsum est animal,
 'et econverso'. Non.

6.18 Item quandoque fit argumentum inter pares terminos sic quod conversio illorum duorum terminorum sequitur cum uno verbo, et postea non sequitur cum reliquo, sic,
si aliquid est album, ipsum est candidum, et econverso,
sed aliquis videtur albus,
ergo aliquis videtur candidus, <et econverso>. (A 20)

Hoc argumentum non est necessarium. Unde sic datur instantia,
 si aliquid est unum, aliquid est unum solum,
 et econverso,
 sed Socrates videt unum,
 ergo videt unum solum, et econverso. (I 20.1)

Non sequitur.

'Item' si aliqua sunt homines, ipsa sunt risibilia,
 et econverso,
 sed aliquis docet duo risibilia,
 ergo docet duos homines, et econverso. Non. (I 20.2)

Item si aliquis est Marcus, ipse est Tullius, et econverso,
 sed aliquis vocatur Marcus,
 ergo vocatur Tullius, et econverso. (I 20.3)

Non sequitur.

Dictum est qualiter fiat argumentum a loco a pari.

DE LOCO A PARTE AD TOTUM

7.1 Nunc dicendum est qualiter fiat argumentum a parte ad totum.

Sciendum itaque est quod duobus modis fit argumentum a parte ad totum, scilicet quandoque affirmando, quandoque negando. Quando autem fit negando, non est necessarium argumentum, verbi gratia,

Socrates non est asinus,
 ergo non est animal. (A 21)

Haec argumentatio nullam habet necessitatem. Quando vero fit affirmando, tunc est necessaria argumentatio, verbi gratia,

Socrates est homo,
 ergo Socrates est animal. (A 22)

Haec argumentatio est necessaria, et nullam habet instantiam nisi falsam et apparentem. In terminis ergo qui implicant negationem datur instantia, sic

solus Socrates est homo,
 ergo solus Socrates est animal. Non. (I 22.1)

Item iste incipit videre hominem,
 ergo incipit videre animal. Non sequitur. (I 22.2)

Item iste desinit videre hominem,
 ergo desinit videre animal. Non. (I 22.3)

Item iste nunc primo videt hominem,
 ergo nunc primo²⁰ videt animal. Non. (I 22.4)

²⁰ expunctum sed retinendum videtur.

Item iste nunc ultimo videt hominem,
ergo nunc ultimo videt animal. Non. (I 22.5)

Item Adam fuit primus hominum,
ergo fuit primus animalium. Non. (I 22.6)

Non sequitur. //

2vb 7.2 Alia est habitudo argumentationis a partibus, secundum quam sic
fit argumentum

omne rationale est substantia,
omne irrationale est substantia,
ergo omne animal est substantia. (A 23:=A 1)

Talis argumentatio necessaria est, et non habet instantiam nisi falsam et apparentem, sic inde²¹,

ab omnibus rationalibus aliud est animal,
ab omnibus irrationalibus aliud est animal,
ergo ab omnibus animalibus aliud est animal. (I 23.1)

Quod falsum est.

Item praeter omnia rationalia aliquid est animal,
 praeter omnia irrationalia aliquid est animal,
 ergo praeter omnia animalia aliquid est animal.

Non sequitur. (I 23.2)

Item omnia rationalia eiusdem sunt coloris,
 omnia irrationalia eiusdem sunt coloris,
 ergo omnia animalia eiusdem sunt coloris. (I 23.3)

Non.

Non sequitur.

7.3 Item ex eadem habitudine argumentationis sic fit argumentum,
quicquid est animal est rationale vel irrationale,
et econverso,
nullum rationale est lapis,
nullum irrationale est lapis,
ergo nullum animal est lapis. (A 24)

21 lectio incerta in P, vide etiam 46.

Hoc argumentum est probabile tantum. Unde sic datur instantia,
 quicquid est animal est rationale vel irrationale,
 et econverso,
 nulla rationalia sunt rationale et²² irrationale,
 nulla irrationalia sunt rationale et irrationale,
 nulla animalia sunt rationale vel irrationale,
 ergo nulla animalia sunt rationalia vel irrationalia. (I 24.1)

Non sequitur.

Item nulla rationalia sunt dissimilia,
 nulla irrationalia sunt dissimilia,
 ergo nulla animalia sunt dissimilia. (I 24.2)

Non sequitur.

Dictum est qualiter fiat argumentum a parte 'ad totum'.

DE LOCO A TOTO AD PARTEM

8.1 Nunc restat dicendum de habitudine argumentationis totius ad partem.

Fit autem illatio totius ad partem negando, si enim fiat affirmando, nihil valet. Quando autem talis fit illatio, quandoque est vis inferentiae inter subiecta, quandoque inter praedicata. Inter subiecta est vis inferentiae, quando sic fit argumentum,

nullum animal est hic intus,
 ergo nullus homo est <hic> intus. (A 25)

Inter praedicata est vis inferentiae, quando argumentum fit ita,

Socrates non est animal,
 ergo non est homo. (A 26)

Quocumque autem istorum modorum fiat argumentum, necessarium est, et non habet instantiam nisi falsam et apparentem.

8.2 Et primo sic inter subiecta,
 fortissimum animalium 'non' est hic intus,
 ergo fortissimus hominum 'non' est hic intus.

Non sequitur. (I 25.1)

Similiter albissimum animalium 'non' est hic intus,
 ergo albissimus hominum non est hic intus. (I 25.2)

Non sequitur.

Item non omne animal est hic intus,
 ergo non omnis homo est hic intus. (I 25.3)

Non sequitur.

22 vel P a.c.

8.3 <E>converso²³ inter praedicata sic datur instantia,

Socrates non videt omne animal,

ergo non videt omnem hominem.

(I 26.1)

Similiter Socrates non desit²⁴ videre animal²⁵,

ergo non desiit²⁶ videre hominem.

(I 26.2)

Similiter Socrates non incipit videre animal,

ergo non incipit videre hominem.

(I 26.3)

Dictum est de loco a toto 'ad partem'.

DE LOCO AB OPPOSITIS

9.1 Restat dicendum de habitudine argumentationis ab oppositis, quae talis est quod si unum praedicatur de aliquo, reliquum removetur ab eodem, verbi gratia,

Socrates est albus,

ergo non est niger.

(A 27)

Hoc argumentum est necessarium, et non potest habere instantiam nisi falsam. Unde sic datur,

Socrates²⁷ fuit albus,

ergo non fuit niger.

(I 27.1)

Item Socrates²⁸ erit albus,

ergo non erit niger.

(I 27.2)

Item Socrates est albus [manum],

ergo non est niger manum.

(I 27.3)

9.2 Huc usque dictum est de quattuor locis qui necessariam faciunt argumentationem, scilicet de loco a pari, de loco a parte ad totum, de loco a toto ad partem, de loco ab oppositis.

Hoc autem adiungendum est quod quidam dicunt quod locus ab oppositis nullam praestat necessitatem, dicunt enim quod ex affirmativa non sequitur negativa, nec ex negativa sequitur affirmativa. Unde dicunt quod hoc argumentum non valet

Socrates est albus,

ergo non est niger,

(=A 27)

quemadmodum et hoc in quo est verbum praeteriti temporis

Socrates fuit albus,

ergo non fuit niger.

(=I 27.1)

Nos vero dicimus quod ex affirmativa sequitur necessario negativa

3ra cum // verbo praesentis temporis, verbi gratia

23 lectio incerta ꝑūc P. 24 desinit P a.c. 25 hominem P a.c.

26 desinit P a.c. 27,28 non add. et exp. P.

Socrates est albus,
ergo non est niger. (=A 27)

Hoc argumentum est necessarium. Ex negativa vero 'nunquam' sequitur affirmativa, verbi gratia,

Socrates 'non' est albus,
ergo est niger. (=A 28)

Talis argumentatio nihil valet.

Nunc dicendum est de locis qui praebent probabilitatem tantum et non necessitatem, scilicet de loco a relativis, de loco a coniugatis, de loco a divisione.

DE LOCO A RELATIVIS

10.1 Fit autem argumentum a loco a relativis, quando alterum relati-vorum infert reliquum, verbi gratia,

Socrates est pater Platonis,
ergo Plato est filius Socratis. (A 29)

Tale argumentum non est necessarium, sed probabile tantum. Unde sic datur instantia,

sola assumptio sequitur solam propositionem,
ergo sola propositio praecedit solam assumptionem.

'Quod falsum est'. (I 29.1)

Item sola tria sunt plura solis duobus,
ergo sola duo sunt pauciora solis tribus. (I 29.2)

Non sequitur.

Item hodierna dies est prior crastina die,
ergo crastina dies est posterior hodierna. (I 29.3)

Non sequitur.

Item haec categorica propositio
est antecedens unius hypotheticae,
ergo haec hypothetica
est consequens unius²⁹ categoricae. (I 29.4)

Non sequitur.

Item aliquis homo est fortior quam Socrates,
ergo Socrates est debilior quam aliquis homo.

Non sequitur. (I 29.5)

10.2 Item sic fit argumentum a relativis

29 unus P.

aliquid est pater,
ergo aliquid est filius. (A 30)

Et sciendum est quod in talibus argumentis semper debet intelligi pater alicuius vel mater alicuius, et filius vel filia alicuius. Aliter enim non valent. Et tale argumentum probabile est tantum, non necessarium. Unde sic datur instantia,

aliquid est pater hic,
ergo aliquid est habens filium hic. (I 30.1)

Quod falsum est.

Item aliquis est dives hic,
ergo aliquis est habent divitias hic. Non. (I 30.2)

Item aliquid est necessarium in hoc momento,
ergo aliquid est necessario verum in hoc momento.

Non. (I 30.3)

Item aliquid est pater Platonis³⁰,
ergo aliquid est filius Platonis³¹. (I 30.4)

'Non sequitur'.

10.3 Item econverso sic fit argumentum,
pater alicuius est,
ergo filius alicuius est. (A 31)

Hoc, sicut est suum conversum, probabile est tantum. Et sic datur instantia

pater alicuius est hic,
ergo filius alicuius est hic. (I 31.1)

Dictum est de loco a relativis.

DE LOCO A CONIUGATIS

11.1 Restat dicendum de loco a coniugatis, qui similiter praebet probabilitatem 'tantum et non necessitatem', quamadmodum et locus a relativis. Fit autem argumentum a coniugatis, sic

omne album est candidum,
ergo omnis albedo est candor. (A 32)

Quotiens enim sumpta inferunt principalia, et econverso, tunc dicitur argumentum a coniugatis. Sumpta enim et principalia dicuntur coniugata.

Sic ergo datur instantia

omne grammaticum est musicum,
ergo omnis grammatica est musica. (I 32.1)

Non sequitur.

30,31 posterius alia manu scripta videntur.

Non sequitur.

11.2 Econverso difficilius fit argumentum, sic
omnis albedo est candor,
ergo omne album est candidum. (A 33)

Quod falsum est. Unde sic datur instantia
omne caecitas est insensibilitas,
ergo 'omne' caecum est insensibile. (I 33.1)

Non sequitur.

Item omnis grammatica est una sola scientia,
ergo omne grammaticum est sciens unum solum. (I 33.2)

Non sequitur.

Item omnis grammatica est non musica,
 ergo omne grammaticum est non musicum. Non. (I 33.3)

Vel sic nulla grammatica est musica,
ergo nullum grammaticum est musicum. (I 33.4)

Non sequitur.

11.3 Item sic fit argumentum a coniugatis per quandam consequentiam sophisticam

si quidlibet est album, nihil est albedo,
sed si nihil est albedo, nihil est album,
ergo si quidlibet est album, nihil est album. (A 34)

Est enim regula quod

3rb si aliquid sequitur // ad aliud,
 et tertium sequitur a<d> secundum,
 tertium sequitur ad primum.

Unde hoc argumentum verum esset, nisi incideret ibi fallacia consequentis. Est enim ibi diversus modus consequendi. Non enim eodem modo consequitur tertium ad secundum, quo modo sequitur secundum³² ad primum, quia unum sequitur affirmative, alterum sequitur negative. Quare non sequitur tertium ad primum. 'Unde' sic falsificandum est argumentum

homo est animal,
sed animal est asinus,
ergo homo est asinus. (I 34.1)

Est enim regula quod

si aliquid praedicatur de aliquo,
et aliud praedicatur de primo praedicato³³,
tunc illud praedicabitur de primo subiecto.

32 secundus P. 33 praedicata P.

33 praedicata P.

Unde verum esset similiter hoc argumentum, nisi incideret fallacia accidentis. Est enim ibi diversus modus praedicandi. Et ideo ultimum praedicatum non praedicatur de primo subiecto. Item sic potest dari instantia
 si aliquid est 'et' homo et asinus, ipsum est homo,
 sed si aliquid est homo, ipsum non est asinus,
 ergo si aliquid est et homo et asinus,
 ipsum non est asinus. (I 34.2)

Item si verae sunt universales,
 verae sunt particulares suae,
 (scilicet subalternae,)
 sed si verae sunt particulares,
 falsae sunt universales suae,
 (scilicet contradictoriae,)
 ergo si verae sunt universales,
 falsae sunt universales. (I 34.3)

11.4 Item sic fit argumentum a coniugatis
 Socrates est albus,
 ergo in Socrate est albedo. (A 35)

Falsificatio in impropriis, sic
 fluvius est currens,
 ergo in fluvio est cursus. (I 35.1)

Item monachus est albus,
 ergo in monacho est albedo. (I 35.2)

11.5 Item 'e' converso sic fit argumentum
 albedo est in Socrate,
 ergo Socrates est albus. (A 36)

Falsificatio in pica est albedo,
 ergo pica est alba. (I 36.1)

11.6 Item a coniugatis sic fit argumentum
 in Socrate est albedo, et Socrates est albus
 ergo est album. (A 37)

Falsificatio in Socrate sunt grammatica et musica,
 et Socrates est grammaticus et musicus,
 ergo Socrates est grammaticum et musicum. (I 37.1)

Quod falsum est.

Dictum est de loco a coniugatis.

DE LOCO A DIVISIONE

12.1 Nunc dicendum est de loco a divisione.

Fit autem argumentum a divisione, sic

Socrates est homo vel asinus,
sed non est asinus,
ergo est homo.

(A 38)

Falsificatio necessario hoc enuntiabile est verum vel falsum,
sed non est necessario verum,
ergo necessario est falsum.

(I 38.1)

Item tota die albus homo vel niger est hic intus,
sed non tota die albus homo est hic intus,
ergo tota die niger homo est hic intus.

(I 38.2)

Item omne animal est rationale vel irrationale,
non omne animal est rationale,
ergo omne animal est irrationale.

(I 38.3)

12.2 Item sic fit argumentum a divisione

Socrates est homo et non est asinus,
ergo est homo vel asinus.

(A 39)

Falsificatio tu es et non fuisti in inferno
ergo tu es vel ³⁴ fuisti in inferno.

(I 39.1)

Item tu es et non eris capra,
ergo tu es vel eris capra.

(I 39.2)

Item a chimaera disputatur et non legitur,
ergo a chimaera disputatur vel legitur.

(I 39.3)

Huc usque dictum est de locorum habitudine, 'sive terminorum'.

DE HABITUDINE PROPOSITIONUM

13. Restat dicendum de habitudine propositionum.

Habituudo propositionum est, quando ex una infertur reliqua. Est autem triplex habitudo propositionum, aequipollentia, conversio, et hoc quod propositiones se habent ut contrariae et subcontrariae.

DE AEQUIPOLLENTIA

14. Habet enim aequipollentiam quandoque inter se propositiones ex signis, ut istae duae propositiones

³⁴ et P a.c.

omnis homo est;
quislibet homo est.

Ex hac autem habitudine sic fit argumentum

omnis homo est animal,
ergo quislibet homo est animal.

(A 40)

Hoc argumentum est necessarium, et non potest habere instantiam nisi sophisticam. Unde sic datur in sexu

omnis bos est vacca,
ergo quislibet bos est vacca. Non.

(I 40.1)

Item omnis civis est alba³⁵,
ergo quislibet civis est alba. Non.

(I 40.2)

15. Sciendum itaque est quod propositiones habent aequipollentiam quinque modis, quandoque enim habent aequipollentiam ex signis, ut dictum est, quandoque ex determinationibus, quandoque ex relationibus, quandoque ex modis, quandoque ex terminis finitis et infinitis.

DE SIGNIS

16.1 Signorum autem quaedam sunt distributiva inter duo tantum, quaedam inter plura quam duo. Inter duo tantum sunt distributiva, ut 'alter', 'neuter', 'uterque'. Inter plura quam duo sunt distributiva, ut 'omnis', 'quislibet', 'aliquis', 'nullus'. //

3va 16.2 Item signorum quaedam coniunguntur terminis discretis, ut 'alter istorum', 'neuter istorum', 'uterque istorum'; quaedam terminis confusis tantum, ut 'omnis'; quaedam terminis quandoque confusis quandoque discretis, ut 'quislibet', 'aliquis', 'quislibet hominum', 'quislibet istorum'.

16.3 Item signa quae distribuuntur inter duo tantum, quandoque coniunguntur terminis discretis, quandoque confusis.

Quando coniunguntur terminis discretis, sive praeponantur sive postponantur termini, idem est sensus, verbi gratia si dicatur

istorum utrumque³⁶ est,
utrumque istorum est,

idem est sensus. Unde necessaria est huiusmodi illatio

utrumque istorum ***,
ergo istorum utrumque ***.

(A 41)

Et nullam habet instantiam.

³⁵ vacca *P a.c.*

³⁶ uterque *P.*

16.4 Quando vero coniunguntur signa terminis confusis, non idem est sensus, sive praeponantur, sive postponantur termini. Non enim tantum valet

utraque manus hominis est alba
quantum valet

hominis utraque manus est alba,
quia quando obliquus ponitur ante signum, tunc supponit pro aliquo discrete; quando vero ponitur post signum, tunc 'ponitur confuse'. Unde non est necessaria talis illatio

hominis utraque manus est alba,
ergo utraque manus hominis est alba.

(A 42)

Sic ergo datur instantia

hominis quislibet filius est albus,
ergo quislibet filius 'hominis' est albus;

(I 42.1)

posito quod unius hominis tantum filii sunt albi.

16.5 Item sic fit argumentum

uterque istorum currit,
ergo et iste et ille currit.

(A 43)

Hoc argumentum necessarium est, et non habet instantiam nisi falsam. Unde sic

uterque istorum est id quod ipse est,
ergo et iste et ille est id quod ipse est.

(I 43.1)

Quod falsum est, quoniam relativum non potest referri nisi ad unum solum terminum, scilicet ad proximum.

16.6 Item econverso sic fit argumentum

et iste et ille est ***,
ergo uterque³⁷ istorum est ***.

(A 44)

Falsificatio et Socrates et manus Socratis est ***,

ergo utrumque istorum est ***.

(I 44.1)

16.7 Item sciendum est quod ex signo universalis addito termino discreto potest inferri singularis propositio necessario, verbi gratia

utrumque istorum est,
ergo istud est.

(A 45)

<Vel> quislibet istorum est,

ergo iste est.

(A 46)

Hoc argumentum est necessarium.

37 utrumque P.

16.8 Si autem signum universale non addatur termino discreto, tunc non potest inferri singularis propositio, verbi gratia

<uterque hominum est albus,
ergo iste est albus.

(A 47)

Vel> quislibet hominum est albus,
ergo iste.

(A 48)

Et tale argumentum non valet.

Et primo sic datur instantia sophistica
iste volat inter utrumque,
ergo volat inter istum [et illum].

(I 47.1)

Secundo argumento sic datur instantia
cras erit verum omnem hominem esse,
ergo cras erit verum istum esse.

(I 48.1)

16.9 Item sic fit argumentum

uterque istorum currit,
ergo alter istorum currit.

(A 49)

Hoc argumentum est necessarium. Est enim ibi locus a toto in quantitate. Locus autem a toto in quantitate dicitur, quotiens ex universalis infertur particularis vel indefinita. Sic tamen datur instantia sophistica in supradictis terminis,

iste currit inter utrumque istorum,
ergo inter alterum.

(I 49.1)

16.10 Item sciendum est quod 'alter' quandoque ponitur distributive tantum, quandoque distributive et relative.

Distributive tantum ponitur, quando ponitur in aliqua propositione, ut
alter istorum currit.

Item alio modo ponitur distributive³⁸, quando scilicet ei praeponitur aliquis terminus, nisi alter istorum duorum praeponatur: 'aliquis', 'unus', verbi gratia

et Socrates et alter istorum currit,
nunc distributive tantum ponitur.

Distributive et relative ponitur, quando 'aliquis' vel 'unus' praeponitur ei, verbi gratia

et unus et alter istorum currit;
et aliquis et alter istorum currit.

16.11 Sed sciendum est quod ex istis terminis 'et unus et alter' non sequitur 'uterque', nisi post illos ponatur terminus discretus, ut
et unus et alter istorum.

³⁸ discrete P.a.c.

Non enim sequitur

et una et altera contradictiarum est vera,
ergo utraque est vera. (A 50a)

Item et una et altera manus hominis est alba;
ergo utraque est alba. (A 50b)

Item et una et altera pars hominis est caput,
ergo utraque pars hominis est caput (A 50c)

Unde sic datur instantia

et unus et alius et tertius homo est albus,
ergo quilibet est albus. (I 50.1)

16.12 Eadem habitudo est inter signa distributiva inter plura quam duo. Ex universalis enim signo sequitur particularis. Unde sic fit argumentum

omnis homo est animal,
ergo aliquis homo est animal. (A 51)

Hoc argumentum est necessarium. Sed sic datur instantia

omnis bos currit,
ergo aliquis bos currit. (I 51.1)

Item iste dicit omnem hominem esse animal,
ergo iste dicit aliquem hominem esse animal. (I 51.2)

3vb 16.13 Item sciendum est quod signa particularia distributiva inter plura quam duo inter se habent maximam aequipollentiam³⁹, // ut 'aliquis', 'unus'. Unde sic fit argumentum

unus istorum currit,
ergo aliquis istorum currit. (A 52)

Hoc argumentum est necessarium. Sed sic datur instantia

unus quandoque currit,
ergo aliquis quandoque currit. (I 52.1)

Item unus dicitur ab unitate,
ergo <aliquis> dicitur ab unitate. (I 52.2)

Item iste puer est unius anni,
ergo est alicuius anni. (I 52.3)

Item istorum duorum universalium unum est genus,
ergo istorum duorum aliquid est genus. (I 52.4)

16.14 Econverso sic fit argumentum

aliquis homo currit,
ergo unus homo currit. (A 53)

³⁹ habitudine(!) P.

Sed sic datur instantia

iste vixit per aliquem diem,
ergo vixit per unum diem.

(I 53.1)

Item ista dicuntur ad aliquid,
ergo dicuntur ad unum.

(I 53.2)

Item iste aliquo momento potest ire Romam,
ergo uno momento.

(I 53.3)

16.15 Item sciendum est quod hoc nomen 'aliquis' quandoque coniungitur nominativo, quandoque genitivo. Unde sic fit illatio⁴⁰ unius ad alterum probabilis tantum et non necessaria

aliquis hominum currit,
ergo aliquis homo currit.

(A 54)

Instantia aliqua trium sunt duo,
ergo aliqua tria sunt duo.

(I 54.1)

Item aliquis asinus alborum est hic intus,
ergo aliquis asinus albus est hic intus.

(I 54.2)

Item aliquod ferentium istum lapidem est Socrates,
ergo ferens istum lapidem est Socrates.

(I 54.3)

16.16 Econverso sic fit argumentum

aliquis homo currit,
ergo aliquis hominum currit.

(A 55)

Instantia aliqui tres nummi valent hanc cappam,
ergo aliqui trium nummorum valent hanc cappam.

(I 55.1)

Item aliquis asinus albus est hic intus,
ergo aliquis asinus alborum est hic intus.

(I 55.2)

Item aliquod ferens lapidem est Socrates,
ergo aliquod ferentium lapidem est Socrates.

(I 55.3)

16.17 Item sciendum est quod signum universale quandoque praecedit signum universale, quandoque sequitur. Similiter signum particulare quandoque praecedit signum particulare, quandoque sequitur. Item signum universale quandoque praecedit signum particulare, quandoque sequitur.

Quando vero signum universale praecedit signum universale et alterum⁴¹ illorum est obliquus <casus> alterum rectus, sive praecedat, sive sequatur, nugatoria est locutio, verbi gratia

quodlibet quorumlibet est homo.

Haec est nugatoria locutio. Similiter haec
quorumlibet quodlibet est homo.

40 lectio incerta ~~ilicito~~ P. 41 alter P.

Quando vero signum particulare praecedit signum particulare, tantum valet si praecedit obliquus, quantum si sequatur. Tantum enim valet si praecedit obliquus, quantum si sequatur. Tantum enim valet 'aliquorum aliquid', quantum 'aliquid aliquorum'.

16.18 Quando vero signum universale praecedit signum particulare, tunc infertur illa propositio in qua signum particulare praecedit signum universale, et talis illatio probabilis est et non necessaria, verbi gratia

Quislibet aliquorum hominum est albus,
ergo aliquorum hominum quislibet est albus. (A 56)

Non sequitur. Unde sic datur instantia

quaelibet manus alicuius hominis est dextera,
ergo alicuius hominis quaelibet manus est dextera. (I 56.1)

Item quidlibet aliquorum duorum est aliquid,
ergo aliquorum duorum quidlibet est aliquid. (I 56.2)

16.19 Item econverso sic fit argumentum

aliquorum hominum quislibet est albus,
ergo quislibet aliquorum hominum est albus. (A 57)

Falsificatio alicuius hominis quislibet filius est albus,
ergo quislibet filius alicuius hominis est albus. (I 57.1)

Item hominum quislibet currit,
ergo quislibet hominum currit. (I 57.2)

16.20 Item ex hoc signo universali 'quicquid' infertur hoc signum universale 'omnis', et econverso, et talis illatio est probabilis tantum, et non necessaria. Sic ergo fit argumentum

quicquid est homo est animal,
ergo omnis homo est animal. (A 58)

Falsificatio quicquid est enuntiabile est verum,
ergo omne enuntiabile est verum. (I 58.1)

Item quicquid est pars populi est unum,
ergo omnis pars populi est unum. (I 58.2)

Item quicquid est homo qui fuit est homo,
ergo omnis homo qui fuit est homo. (I 58.3)

Similiter quicquid est homo qui erit est homo,
ergo omnis homo qui erit est homo. (I 58.4)

Item quicquid est animal potest esse homo,
ergo omne animal potest esse homo. (I 58.5)

16.21 Econverso sic fit argumentum

omnis homo est animal,
ergo quicquid est homo est animal.

(A 59)

Falsificatio in impropriis

omnis fluvius est currens,
ergo quicquid est fluvius est currens.

(I 59.1)

Item

omnis monachus habens albas vestes est albus
ergo quicquid est monachus habens albas vestes
est albus.

(I 59.2)

Item

'omne pratum' ridet,
ergo quicquid est pratum ridet.

(I 59.3)

Item

omnis miles est bonus,
ergo quicquid est miles est bonum.

(I 59.4)

4ra 16.22 Inter praedicta signa nulla alia est habitudo. // Non enim sequitur: 'aliquis, ergo omnis', nec 'omnis homo est omnis homo', nec 'uterque est uterque'⁴². Omnis enim illa propositio est falsa in qua universale signum retentum universaliter ponitur in praedicato termino 'in nominativo' casu.

16.23 Quamvis autem haec signa 'omnis' 'nullus' videantur esse contraria, tamen possunt habere aequipollentiam inter se [***], scilicet si haec particula 'non' ponatur post alterum. Unde sic fit illatio unius ad alterum probabilis tantum

omnis homo non est animal,
ergo nullus homo est animal.

(A 60)

Falsificatio cuiuslibet hominis aliqua pars non est caput,

ergo nullius hominis aliqua pars est caput.

(I 60.1)

Item

omnis homo aliquando non currit,
ergo nullus homo aliquando currit.

(I 60.2)

Item

omnis homo asinum non videt,
ergo nullus homo asinum videt.

(I 60.3)

16.24 Econverso sic fit argumentum

nullus homo est animal,
ergo omnis homo non est animal.

(A 61)

Falsificatio nullus homo semper currit,

ergo omnis homo semper non currit.

(I 61.1)

Item

nullus homo ubique est,
ergo omnis homo ubique non est.

(I 61.2)

⁴² exempla suspecta.

- Item nullus homo necessario currit,
ergo omnis homo necessario non currit. (I 61.3)
- 16.25 Item sic fit argumentum
omnis homo est animal,
ergo nullus homo non est animal. (A 62)
- Falsificatio omnis homo aliquando currit,
ergo nullus homo aliquando non currit. (I 62.1)
- Item cuiuslibet hominis aliqua pars est capud,
ergo nullius hominis aliqua pars non est capud. (I 62.2)
- Item omnis homo asinum⁴³ videt,
ergo nullus homo asinum non videt. (I 62.3)
- 16.26 Item quandoque fit argumentum ex aequipollentia istorum duorum signorum, scilicet 'omnis', 'quotlibet', et hoc modo,
omnes homines sunt animalia,
ergo quotlibet homines sunt animalia. (A 63)
- <Econverso fit argumentum, sic
quotlibet homines sunt animalia,
ergo omnes homines sunt animalia.> (A 64)
- Talis illatio parvam⁴⁴ habet probabilitatem, nullam tamen habet necessitatem.
- 16.27 Et primo arguento sic datur instantia
omnes homines sunt albi,
ergo quotlibet homines sunt albi; (I 63.1)
- posito quod sint sex tantum homines, quare falsa est ista propositio
quotlibet homines sunt albi⁴⁵.
- Ad hoc enim ut esset vera, oporteret ut unus etiam tertius et sextus et septimus, et ita usque ad infinitum essent albi. Si ergo concedatur, sic inde⁴⁶
- quotlibet homines sunt albi,
ergo quotlibet homines sunt.
- Hoc enim sequitur
est albus,
ergo est.
- Item quotlibet homines sunt,
ergo mille homines sunt.
- Et hoc est contra positionem.

⁴³ non add. et exp. P. ⁴⁴ pronam P a.c.
⁴⁶ lectio incerta in P, vide etiam 21.

⁴⁵ animalia P a.c.

16.28 Secundo argumento⁴⁷ sic datur instantia
 quotlibet enuntiabilia sunt vera,
 ergo omnia enuntiabilia sunt vera. (I 64.1)

Prima propositio vera est, quia et ista et plura alia usque in infinitum sunt vera enuntiabilia. Conclusio tamen falsa est, quia 'omnia' colligit tam vera quam falsa.

16.29 Item quandoque fit argumentum ex aequipollentia istorum duorum 'quotcumque', 'quicunque', hoc modo,
 quotcumque sunt homines sunt animalia,
 ergo quicunque sunt homines sunt animalia. (A 65)

Econverso fit argumentum

quicunque sunt homines sunt animalia,
 ergo quotcumque sunt homines sunt animalia. (A 66)

Huiusmodi argumentum probabile est, sed non est necessarium.

Primo argumento sic detur instantia

quotcumque sunt duo animalia sunt duo homines,
 ergo quaecumque sunt duo animalia sunt duo homines. (I 65.1)

<Vel sic> quotcumque homines sunt in hac domo sunt in illa,
 ergo quicunque. (I 65.2)

Vel sic quotcumque homines sunt albi sunt nigri,
 ergo quicunque homines sunt albi sunt nigri. (I 65.3)

Secundo argumento, sic

quicunque lapides sunt hic intus hodie
 heri fuerunt hic intus,
 ergo quotcumque; (I 66.1)

posito quod heri tres fuerunt hic intus, sed unus quadrifissus est.

16.28 Licet dictum sit quod ista signa inter se habitudinem habeat, scilicet 'omnis', 'quotlibet', tamen sciendum est quod ista signa 'quotlibet', 'quotcumque', 'quicunque', et huiusmodi non faciunt propositionem unviersalem, verbi gratia

quotlibet homines sunt animalia
 haec propositio non est universalis. In talibus enim propositionibus non est sumendum ex signis, sed ex subiectis. Unde cum in ipsis nomen appellativum sit subiectus terminus, ideo debent dici indefinitae. Si autem dicitur haec propositio esse universalis

quotlibet homines sunt animalia,
 eadem ratione dicetur esse universalis et

47 secundum argumentum: item P a.c.

<quotlibet enuntiabilia sunt> vera,
 4rb ergo nihil est su//mere subiecti de quo non dicitur praedicatum, ergo nihil
 est enuntiabile quod non sit verum. Quod falsum est, quia totidem sunt
 falsa quot vera.

DE AEQUIPOLLENTIA DETERMINATIONUM

17. Modo dicendum est de aequipollentia determinationum.

Determinationes autem appellamus 'tantum', 'solum', 'praeter', 'nisi',
 'adhuc'⁴⁹, 'donec'.

18.1 Sciendum ergo quod 'tantum' et 'solum' inter se maximam habent
 aequipollentiam. Unde propositio in qua alterum ponitur infert proposi-
 tionem in qua reliquum ponitur. Unde necessaria est talis illatio, et non
 habet instantiam.

Tantum Socrates est hic intus,
 ergo solus⁵⁰ Socrates est hic intus. (A 67)

18.2 Sciendum tamen est quod 'solum' quandoque iungitur proprio nomi-
 ni, quandoque appellativo; similiter et 'tantum'.

Quando iungitur appellativo, excludit omnia alia appellata ab appella-
 tis illius terminis, verbi gratia

solus homo⁵¹ <est> hic intus

haec propositio non posset esse vera, si aliud ab homine esset hic intus.
 Similiter

solus Socrates est hic intus
 non potest esse vera, si aliud a Socrate sit hic intus.

18.3 Quando autem adiungitur ei nomen numerale, tunc alteratur eius
 exclusio. Non enim tantum valet

unus solus homo est hic intus,
 quantum solus etc,
 quoniam ibi est exclusio maioris numeri. Unde non valet talis illatio
 unus solus homo est hic intus,
 ergo solus etc. (A 68)

Nec econverso

solus homo est hic intus,
 ergo unus solus homo. (A 69)

Instantia primi argumenti

unus solus phoenix est animal,
 ergo solus phoenix est animal. (I 68.1)

49 ~~an~~ P. 50 solum P. 51 Socrates P a.c.

Instantia <secundi argumenti>

solum animal est homo,

ergo unum solum animal est homo.

(I 69.1)

18.4 Item sciendum quod quando 'solum' vel 'tantum' coniungitur non mini accidentaliter, tunc excludit eius oppositum. Unde necessaria est talis illatio

solus albus homo est hic intus,

ergo non niger homo est hic intus.

(A 70)

Videtur tamen habere instantiam, sic

solus grammaticus homo est hic intus,

ergo non dialecticus homo est hic intus.

(I 71.1)

Sed non est vera instantia, quia ista duo 'grammaticus' et 'dialecticus' non sunt opposita nechabent oppositas significationes. Si enim essent opposita, non possent eidem rei convenire. Quare falsa est conclusio, posito quod unus homo sit hic intus qui sit grammaticus et dialecticus.

18.5 Item quando 'solum' vel 'tantum' coniungitur alicui verbo, tunc excludit omnes alias actiones ab actione illius verbi. Unde necessaria est talis illatio

Socrates tantum legit,

ergo non currit.

(A 71)

Tamen videtur habere instantiam, sic

Socrates tantum legit,

ergo non sedet.

(I 71.1)

Sed non est vera instantia, quia sedere non est agere, quare 'tantum' non excludit sessionem, cum non sit actio.

18.6 Item sciendum quod quando 'que' ponitur in aliqua propositione inter subiectum et praedicatum, ut

Socrates tantum currit,

et tunc est ambiguitas in illa propositione ex compositione⁵² et divisione. Potest enim haec dictio 'tantum' facere exclusionem circa subiectum <et> potest facere circa praedicatum.

Potest tamen ambiguitas illa determinari. Si enim praeponatur 'tantum', tunc fit exclusio circa subiectum, ut

tantum Socrates currit,

i.e. nullus aliis currit.

Si autem ponatur post verbum, tunc fit exclusio circa praedicatum,

52 appositione P.

ut Socrates currit tantum,
i.e. nihil aliud agit.

18.7 Si autem fiat tale argumentum
 Socrates tantum currit,
 ergo nihil aliud agit,

(A 72)

nullam habet necessitatem, et sic datur instantia per expositoriam

 Socrates et nullus alius currit,
 ergo nihil aliud agit⁵³.

(I 72.1)

18.8 Item sic fit argumentum

 Socrates tantum currit,
 ergo nullus alius currit.

(A 73)

Instantia Socrates currit, et nihil aliud agit,
 ergo nullus alius currit.

(I 73.1)

19.1 Restat dicendum de istis duabus determinationibus 'praeter', 'nisi'.

Sciendum ergo est quod, quamvis istae videantur aequipollere ita quod unum inferat reliquum, tamen differentia est et in significatione et in positione. Haec enim dictio 'praeter' potest poni tam in affirmativa propositione quam in negativa; item potest poni tam in universalis quam in particulari, verbi gratia congrue dicitur

 omnis homo praeter Socratem currit,
 aliquis homo praeter Socratem currit,
 nullus homo praeter Socratem <currit>,
 aliquis homo praeter Socratem non currit⁵⁴.

Haec autem dictio 'nisi' non potest poni [non potest poni] nisi in negativa propositione; item non potest poni nisi in universalis propositione, verbi gratia

 omnis homo nisi Socrates <currit>,
incongrue dictum est; similiter

 aliquis homo nisi Socrates currit,
et aliquis homo nisi Socrates non currit.

In universalis ergo negativa tantum aequipollent 'nisi' et 'praeter'.

19.2 Unde sic fit argumentum

 nullus homo nisi Socrates currit,
 ergo nullus homo praeter Socratem currit⁵⁵.

(A 74)

Quae illatio necessaria est, et non habet instantiam nisi falsam, sic

53 aliud agit: alius currit P. 54 praeter...currit: non praeter Socratem P. 55 nullus homo nisi...praeter Socratem currit: nullus homo praeter Socratem currit ergo nullus nisi Socrates currit et econverso P.

nihil est album nisi candidum,
 ergo nihil est album praeter candidum. (I 74.1)

19.3 Sciendum ergo est quod, quamvis 'nisi' quandam habet significationem in qua aequipolleth huic dictioni 'praeter', habet tamen aliam in qua ei non aequipolleth. Quandoque enim haec dictio 'nisi' ponitur exceptive, quandoque consequutive. Quando ponitur consequutive, non ei aequipolleth, quare ibi est instantia. Conclusio enim falsa est, cum haec dictio 'nisi' [non] ponitur in prima propositione consequutive.

19.4 Econverso sic fit argumentum

nullus praeter Socratem currit,
 ergo nullus nisi Socrates currit. (A 75)